
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 09. 02. 2021                         г. Рассказово                               № 22 

          

 

Об утверждении плана деятельности муниципального (опорного) модельного 

центра дополнительного образования детей по реализации Приоритетного 

проекта «Доступное дополнительное образование для детей» на 2021 год и на 

плановый период 2022-2023 годов 
 
 

В целях реализации государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, регионального 

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в 

Тамбовской области» (далее – Приоритетный проект), утвержденного 

постановлением администрации  области от 25.07.2017 № 707, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей по реализации Приоритетного проекта 

на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (далее – План). 

2. Возложить ответственность за исполнения Плана на 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества Рассказовского района» (Ильичева). 

 

 

Начальник отдела                                                                            Г.В. Скакалина     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 09.02.2021 № 22 

 

План деятельности муниципального (опорного) модельного центра дополнительного образования детей по реализации 

Приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» 

на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов 

 

№ Наименование мероприятий Срок (период) 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Формирование инновационной системы управления и взаимодействия в региональной системе 

дополнительного образования 

1.1. Формирование   и пополнение  банка     методических 

продуктов (банк одаренных детей, образовательных 

программ,  методической копилки)  

 

В течение года  Отдел образования, 

МОЦ 

1.2. Изучение деятельности организаций негосударственного 

сектора в оказании услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ 

посредством посредством модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. 

Май 2021 Отдел образования, 

МОЦ 

1.3 Отчет о реализации в Рассказовском районе приоритетного 

проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей» 

Декабрь 2021 г., далее -

ежегодно 

Отдел образования, 

МОЦ 



    

2. Внедрение модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

2.1. Формирование базы нормативно-правовых, программно-

методических материалов 

В течение года Отдел образования 

2.2. Обеспечение взаимодействия муниципальных 
образовательных учреждений и МБУ ДО 

В течение года Отдел образования, 

МОЦ 

2.3. Проведение образовательных мероприятий, консультаций 

для участников системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

Сентябрь 2021г., далее-

ежегодно 

Отдел образования, 

МОЦ 

2.4. Организация информационной кампании Февраль 2021 г. далее-

ежегодно 

Отдел образования, 

МОЦ 

3. Реализация мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров системы 

дополнительного образования детей 

3.1. Повышение квалификации специалистов, задействованных 

в организации МОЦ на базе Регионального модельного 

центра 

В течение года Отдел образования 

3.2. Пополнение банка образовательных программ 

дополнительного образования различных направленностей 

в соответствии с новыми требованиями 

Сентябрь-декабрь 2021 

г., далее – по мере 

необходимости 

Отдел образования 

3.3. Организация круглых столов для специалистов, 

задействованных в работе МОЦ, с представителями 

организаций реального сектора экономики, общественности 

по вопросам обновления содержания и технологий 

дополнительного образования 

Ежегодно МОЦ 

3.4. Обобщение и распространение лучших практик Ежегодно МОЦ 

3.5. Организация работы проблемной группы  Январь 2021 г., далее - Отдел образования, 



«Дополнительное образование в школе» ежегодно МОЦ 

3.6.  Организация конкурсов образовательных программ, 

профессионального мастерства педагогов дополнительного 

образования 

Ежегодно Отдел образования, 

МОЦ 

3.7. Проведение образовательных мероприятий, в том числе в 

дистанционной форме 

Ежегодно Отдел образования, 

МОЦ 

3.8. Размещение методических материалов на сайте МОЦ Постоянно МОЦ 

4. Выявление и поддержка одаренных детей 

4.1. Обеспечение функционирования Центра по выявлению и 

поддержке одаренных детей на базе МОЦ 

Постоянно МОЦ 

4.2. Утверждение перечня мероприятий для выявления 

одаренных и талантливых детей и молодежи в 

Рассказовском районе 

Ежегодно Отдел образования, 

МОЦ 

4.3. Подготовка аналитических материалов по выявлению и 

продвижению талантливых детей и молодежи 

Декабрь 2021 г., 

далее – 

ежегодно 

Отдел образования, 

МОЦ 

4.4. Обеспечение взаимодействия с заинтересованными 

организациями по реализации программ и проектов для 

талантливых детей и молодежи, направленных на их 

вовлечение в решение реальных производственных задач, 

проектную и продуктивную деятельность, раннюю 

профориентацию 

Постоянно МОЦ 

5. Информационно-технологическое обеспечение образовательной и управленческой деятельности 

5.1. Обеспечение функционирования  на сайте МОЦ раздела, 

посвященного деятельности МОЦ 

Постоянно МОЦ 

5.2. Создание и поддержание функционирования 

информационной платформы для организации 

Постоянно МОЦ 



дистанционного обучения 

5.3. Содержательное наполнение регионального и 

муниципальных сегментов 

Постоянно МОЦ 

6. Информационное сопровождение деятельности МОЦ 

6.1. Разработка и утверждение медиаплана освещения 

деятельности МОЦ 

Январь 2021г.,далее – 

ежегодно 

Отдел образования, 

МОЦ 

6.2. Обеспечение информационного сопровождения о ходе и 

результатах деятельности МОЦ в газете «Трудовая новь» 

Регулярно Отдел образования, 

МОЦ 

6.3. Размещение информации о деятельности МОЦ на сайте 

отдела образования 

Регулярно Отдел образования 

 

 

 

 

 


